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DĖL SEIMO SVEIKATOS REIKALŲ KOMITETO PRIIMTO SPRENDIMO

Atsakydami  į  Jūsų  2022  m.  balandžio  14  d.  raštą  Nr.  S-2022-1543 bei  papildydami
Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministerijos 2022 m. gegužės 25 d. raštą Nr.  10-2452,
teikiame atsakymą į Lietuvos Respublikos Seimo Sveikatos reikalų komiteto (toliau – Komitetas)
pateiktą  rekomendaciją  „apsvarstyti  galimybę  Sveikatos  apsaugos  ministerijoje  įsteigti
Kurortologijos  ir  medicininės  reabilitacijos  padalinį,  kuriam  būtų  pavestas  kurortinio  –
reabilitacinio  gydymo  organizavimas,  kurortologijos  specialistų  rengimas  bei  jų  kvalifikacijos
tobulinimas“.

Kurortologija (kurortas + gr. logos – mokslas), mokslas, tiriantis gamtinius gydomuosius
veiksnius  (klimatą,  mineralinius  vandenis,  gydomąjį  purvą),  jų  fizines,  chemines  ir  biologines
savybes, poveikį sveikam ir sergančiam organizmui, tų veiksnių naudojimą profilaktikai, gydymui
ir reabilitacijai. Kurortologija apima balneologiją, peloidoterapiją, klimato terapiją, jūros terapiją,
purvo terapiją1.

Atkreipiame dėmesį, kad reabilitacijos ir kurortų ar kurortinių teritorijų teikiamos paslaugos
yra  skirtingos  sąvokos,  kurias  apibrėžia  skirtingi  nacionaliniai  teisės  aktai.  Todėl  neturėtų  būti
painiojamos medicininės reabilitacijos paslaugos, kurios yra skiriamos esant sveikatos priežiūros
draudiminiam įvykiui, su kurortų teikiamomis poilsio ir turizmo paslaugomis. 

Medicininė reabilitacija yra asmens sveikatos priežiūros paslauga, reglamentuota Sveikatos
draudimo įstatyme (11 straipsnis). Pateikiame kelių sąvokų apibrėžtis, kurios padės pagrįsti, kad
kurortologija nėra priskiriama prie asmens sveikatos priežiūros paslaugų: 

Asmens sveikatos priežiūra – valstybės licencijuota fizinių ir juridinių asmenų veikla, kurios
tikslas  –  laiku  diagnozuoti  asmens sveikatos  sutrikimus  ir  užkirsti  jiems  kelią,  padėti  atgauti  ir
sustiprinti sveikatą (Lietuvos Respublikos sveikatos sistemos įstatymas). 

Medicininė  reabilitacija – kompleksinis  medicininių  reabilitacijos  priemonių
(kineziterapijos,  ergoterapijos,  logoterapijos,  ortopedinių  ir  techninės  pagalbos  priemonių,
psichologinės ir socialinės pagalbos, fizioterapijos, gydymo vaistais ir dieta, pacientų ir jų artimųjų
mokymo) taikymas, siekiant atkurti sutrikusias paciento biopsichosocialines funkcijas arba, esant
negrįžtamiems  organizmo  pakitimams,  jas  kompensuoti,  arba  palaikyti  pasiektą  paciento
biopsichosocialinio  funkcinio  pajėgumo  lygį  kompensuoti,  arba  palaikyti  pasiektą  paciento
biopsichosocialinio  funkcinio pajėgumo lygį  (Lietuvos Respublikos  sveikatos  apsaugos ministro
2015 m. liepos 24 d. įsakymas Nr. V-889 „Dėl Medicininės reabilitacijos įstaigų (padalinių) veiklos
specialiųjų  reikalavimų  aprašo  patvirtinimo).  Ši  sąvoka  įrodo,  kad  kurortologija  nėra  priskirta
medicininei reabilitacijai.

  Sutinkame, kad kurortologijos sritis yra kompleksinė ir apimanti ne vieną sritį: tiek kurortų
vietovių reglamentavimą, tiek infrastruktūros sukūrimą kurortinėms vietovėms,  kurortinių vietovių

1 https://www.vle.lt/straipsnis/kurortologija/
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teikiamų  paslaugų  (įskaitant,  bet  neapsiribojant  asmens  sveikatos  priežiūros  paslaugomis)
reglamentavimą, kurortologijos specialistų turėjimą. 

Norime  atkreipti  dėmesį,  kad  Lietuvos  Respublikos  Vyriausybės  2010  m.  kovo  24  d.
nutarimu  Nr.  330  „Dėl  ministrams  pavedamų  valdymo  sričių“  (toliau  –  Nutarimas)  nustatytos
valdymo sritys, už kurias atsakingi ministrai. 

Nutarimo 1.11.2 papunktyje nustatyta, kad Ekonomikos ir inovacijų ministro valdymo sritis
yra turizmas, kurortai ir kurortinės teritorijos.

Nutarimo 1.9 papunktyje nustatyta, kad Švietimo, mokslo ir sporto ministro valdymo sritis
yra švietimas ir mokslas (siejant su kurortologijos specialistų rengimu ir kvalifikacijos tobulinimu).

Nutarimo 1.8 papunkčiu nustatyta, kad Sveikatos apsaugos ministro valdymo sritys yra:
1. Asmens sveikatos priežiūra.
2. Visuomenės sveikatos priežiūra, įskaitant alkoholio, narkotikų ir tabako kontrolę.
3. Farmacinė ir kita veikla, susijusi su farmacijos produktais.
4. Sveikatos draudimas.

Informuojame,  kad  Komiteto  siūlymą  dėl  Kurortologijos  ir  medicininės  reabilitacijos
padalinio įsteigimo apsvarstėme. Vertindami tai, kas aukščiau paminėta, norėtume atkreipti dėmesį,
kad kurortologijos klausimai pagal kompetenciją ir funkcijas negali būti priskirti asmens sveikatos
priežiūros ar visuomenės sveikatos paslaugoms. Mūsų nuomone, vadovaujantis  Nutarimo 1.11.2
papunkčiu,  kurortai  ir  kurortinės  teritorijos  yra  priskirtini Ekonomikos  ir  inovacijų  ministerijos
valdymo sričiai. 

Sveikatos apsaugos ministras Arūnas Dulkys
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